—1—

中共大连海洋大学应用技术学院委员会文件

应用学院党发〔2018〕5 号

关于印发《大连海洋大学应用技术学院

关心下一代工作委员会 2018 年工作计划》的通知

各党总支、直属党支部：

现将《大连海洋大学应用技术学院关心下一代工作委员会 2018

年工作计划》印发给你们，请遵照执行。

中共大连海洋大学应用技术学院委员会

2018年5月10日

—2—

大连海洋大学应用技术学院

关心下一代工作委员会 2018 年工作计划

2018年学院关工委工作的总体思路是：深入学习宣传贯彻党的

十九大精神，深入学习习近平总书记对关心下一代工作的重要指示，

按照学校关工委的工作部署，坚持服务青年师生的正确方向，坚持

围绕中心、配合补充、量力而为、务求实效的工作原则，以立德树

人为根本任务，以培养和践行社会主义核心价值观为主线，充分发

挥“五老”优势，突出品牌工作的带动作用，努力开创新时代我院

关工委工作新局面。

一、坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

学习宣传贯彻党的十九大精神

1.认真做好学院关工委成员自身的学习工作。组织老同志深入

学习十九大精神和习近平总书记在两会上的重要讲话精神。学习习

近平关于治国理政的新理念、新战略，不断加深对习近平新时代中

国特色社会主义思想的理解。

组织单位：组织人事部、宣传统战部

活动时间：每学期至少一次

2.开展辅导青年师生的政治理论学习活动。结合学习习近平总

书记对关心下一代工作的论述，充分发挥“五老”优势，开展十九

大和“两会”精神宣传，通过培训、座谈、宣讲的方式对青年师生

—3—

进行教育。

组织单位：组织人事部、宣传统战部、教务处、团委、基础部、

图书馆、工会、各系党总支

活动时间：每学期至少一次

二、坚持以党的十九大精神为指引，深化主题教育活动，深化

培育和践行社会主义核心价值观主题教育

1.继续开展社会主义核心价值观教育。积极配合学院党政有关

部门实施文明工程、读书工程、青马工程、培训工程、健身工程和

音符工程，引导青年学生做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积

极传播者和模范践行者。

组织单位：学生处、团委、宣传统战部、各系党总支

活动时间：全年常态化进行

2.积极组织有政治理论基础的老同志，针对青年师生中的热点

问题，精心备课，结合人生的阅历，宣讲党的十九大精神，对青年

师生进行教育，在学懂、弄通、做实上下功夫，激发青年师生对党、

对国家、对人民的热爱之情。

组织单位：组织人事部、宣传统战部、教务处、团委、基础部、

图书馆、工会、各系党总支

活动时间：每学期至少一次

3.组织青年师生积极参加全国和省、市、校举办的各级各类技

能大赛，为青年师生的成长成才搭建平台；结合专业特色举办各类

技能大赛，丰富大学生“第二课堂”活动，让青年师生得到更多的

—4—

实践锻炼机会；继续扎实开展大学生暑期社会实践活动，评选暑期

社会实践先进团队和个人。

组织单位：教务处、团委、学生处、宣传统战部、各系党总支

活动时间：全年常态化进行

三、扎实推进青年师生党建工作，不断推进学院关工委工作创

出新业绩

1.积极协助学校有关部门做好青年师生党建工作，指导学生党

支部的建设工作，开展青年师生党建工作和青年师生党员思想状况

的调查研究，促进青年师生党员和学生干部的成长，以带动全院青

年师生综合素质的提高。

组织单位：组织人事部、各系党总支

活动时间：全年常态化进行

2.继续深化品牌创新工作，发挥“青蓝工程”的作用。在师德

建设、教学态度、教学方法等方面对青年教师进行传、帮、带，全

面督导、提高教学质量，开展学生学习满意度调查，加强学院学风

和教风建设。

组织单位：教务处、组织人事部、学生处、团委、宣传统战部、

各系党总支

活动时间：全年常态化进行

3.继续开展“优秀老校友回母校”的活动，深化“大国工匠进

校园活动”，用老校友成长、成功的亲身经历来激发青年学生奋发图

强、立志报国的志向，激发青年学生快速成长成才的动力。

—5—

组织单位：团委、学生处、各系党总支

活动时间：每学期至少一次

4.继续发挥对青年学生在校期间的学习、生活实施引领导航作

用，力所能及的为学校和学生提供服务，发挥老领导、老同志、老

校友的特长和优势。

组织单位：学生处、组织人事部、团委、各系党总支

活动时间：全年常态化进行

四、坚持以我院校园文化建设为载体，营造活跃的校园文化氛

围

1.以学习党的十九大精神、庆祝两会召开为切入点组织离退休

老同志开展书画摄影展等活动，配合学院有关部门开展相关丰富多

彩、喜闻乐见的活动。

组织单位：组织人事部

活动时间：每年至少一次

2.积极开展丰富多彩的校园文化活动并积极参加学校举办的各

类大型校园文体活动，强化青年师生的团队合作意识和集体荣誉感。

组织单位：团委、组织人事部、学生处、工会、各系党总支

活动时间：全年常态化进行

3.组织老同志举办专题讲座，讲述学院的办学特色、发展过程

解读学院精神，讲述为推动学校发展做出突出贡献的历史人物、杰

出校友的故事，大力弘扬爱国爱校的精神。

组织单位：学生处、组织人事部、团委、宣传统战部、各系党

—6—

总支

活动时间：9月新生入学期间

五、坚持以加强基层关工委的组织建设为基础，提升工作成效

和影响力

1.进一步调整和完善我院关工委队伍建设。根据关工委工作的

需要，结合现有关工委成员的实际情况，认真进行充实调整，扩大

队伍，组织动员相对年轻且有热情、有能力、有条件的离退休人员

加入到关工委的队伍中来。

组织单位：组织人事部、学院办公室

2.进一步强化基层关工委规范化建设，保证关工委工作连续性

和规范化，学院关工委要建立健全关工委工作档案，工作要做

到年初有计划，执行有检查。年终有总结，经验有交流。

组织单位：团委、组织人事部

大连海洋大学应用技术学院                     2018年 5月 10日印发